МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ

КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЦИФРЫ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении Временного регламента подключения государственных
служащих и (или) работников органов государственной власти,

государственных внебюджетных фондов и государственных
учреждений, органов публичной власти федеральной

территории «Сириус», автономной некоммерческой
организации «Аналитический центр при Правительстве

Российской Федерации» к коммуникационным
сервисам автоматизированного рабочего места

В соответствии с пунктом 4 Положения о коммуникационных сервисах

автоматизированного рабочего места, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2024 г. № 472,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Временный регламент подключения государственных служащих

и (или) работников органов государственной власти, государственных
внебюджетных фондов и государственных учреждений, органов публичной власти

федеральной территории «Сириус», автономной некоммерческой организации
«Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации»

к коммуникационным сервисам автоматизированного рабочего места  (далее –
Временный регламент).

2. Временный регламент вступает в силу с момента публикации и действует
на период проведения эксперимента, проводимого в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 августа 2019 г. № 1114 «О проведении

эксперимента по переводу информационных систем и информационных ресурсов
органов государственной власти, государственных учреждений, Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации, государственных внебюджетных
фондов и публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства»
в государственную единую облачную платформу, а также по обеспечению органов

государственной власти, государственных учреждений и государственных
внебюджетных фондов автоматизированными рабочими местами и программным

обеспечением» (далее – постановление Правительства Российской Федерации
от 28 августа 2019 г. № 1114).

3. Департаменту развития облачных сервисов (Бурлаков) обеспечить
проведение мероприятий, предусмотренных Временным регламентом, со дня

подписания настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации Е.В. Филатова.

Министр  М.И. Шадаев

 УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от __________ 2024 г. № _________

ВРЕМЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ

подключения государственных служащих и (или) работников органов
государственной власти, государственных внебюджетных фондов

и государственных учреждений, органов публичной власти федеральной

территории «Сириус», автономной некоммерческой организации
«Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации»

к коммуникационным сервисам автоматизированного рабочего места

1. Настоящий временный регламент устанавливает порядок подключения

коммуникационных сервисов автоматизированного рабочего места органами
государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, государственными внебюджетными фондами,

государственными учреждениями, органами публичной власти федеральной
территории «Сириус» и автономной некоммерческой организации «Аналитический

центр при Правительстве Российской Федерации» (далее – участники
взаимодействия).

2. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации (далее – Оператор) обеспечивает функционирование,

масштабирование, администрирование и обеспечение бесперебойной работы
программного обеспечения, входящего в состав коммуникационных сервисов

автоматизированного рабочего места (далее – сервисы) в целях их предоставления
участникам взаимодействия, а также осуществляет мониторинг использования

сервисов при организации работы участников взаимодействия.
3. Оператор обеспечивает подключение к сервисам участников взаимодействия

на добровольной основе и по решению президиума Правительственной комиссии
по цифровому развитию, использованию информационных технологий
для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской

деятельности (далее – Президиум) и на основании соглашений о взаимодействии,
заключаемых между Оператором и участником взаимодействия (далее –

Соглашение).
4. Внесение предложений о подключении участников взаимодействия

на рассмотрение Президиума обеспечивается Оператором на основании письменных
согласий от участников взаимодействия на подключение к коммуникационным

сервисам автоматизированного рабочего места.

5. Основанием для заключения Соглашения является решение Президиума.
6. Участник взаимодействия в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней

со дня получения решения Президиума направляет Оператору письмом
на официальном бланке за подписью уполномоченного должностного лица участника
взаимодействия следующие информацию и материалы, необходимые для подписания

Соглашения:
а) информацию о:

- фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности должностного лица
участника взаимодействия, уполномоченного на подписание Соглашения;

- реквизитах приказа или доверенности, подтверждающих полномочия
должностного лица участника взаимодействия на подписание Соглашения;

- фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности должностного лица
участника взаимодействия, ответственного за организационно-техническое

взаимодействие при реализации Соглашения;
- реквизитах участника соглашения как юридического лица (адрес (место

нахождения), контактные телефон, факс и адрес электронной почты);
б) заверенную копию приказа или заверенную копию доверенности

о наделении полномочиями должностного лица участника взаимодействия,
уполномоченного на подписание Соглашения.

7. После получения информации и материалов, указанных в пункте 6

Регламента, Оператор в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней направляет
участнику взаимодействия письмо на официальном бланке Оператора письмо

с приложением двух экземпляров Соглашения.
Указанное письмо и экземпляры Соглашения подписываются уполномоченным

должностным лицом Оператора и заверены печатью Оператора.
Внесение изменений в направленное Оператором Соглашение не допускается.

8. Участник взаимодействия в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты
получения письма с подписанными Оператором экземплярами Соглашения

обеспечивает подписание Соглашения и направление в письменной форме второго
экземпляра Соглашения Оператору на официальном бланке за подписью

уполномоченного должностного лица участника взаимодействия.
При подписании Соглашения участник взаимодействия для сопровождения

работы по его реализации дополнительно назначает ответственных лиц из числа

специалистов информационно-технического сопровождения информационных
систем организации и направляет соответствующую информацию

в сопроводительном письме ко второму экземпляру Соглашения.
9. В случае отказа участника взаимодействия от подписания Соглашения

Оператору должен быть направлен мотивированный отказ.
10. Соглашение считается заключенным после подписания его обеими

сторонами: Оператором и участником взаимодействия.
11. Все документы, необходимые для взаимодействия между Оператором

и участниками взаимодействия в рамках настоящего Регламента, по взаимному
согласию могут быть подписаны в электронном виде:

а) Соглашение, заполненное и подписанное со стороны подключаемого
участника взаимодействия.

б) заверенная копия приказа или заверенная копия доверенности о наделении
полномочиями лица, подписавшего Соглашение.

12. Соглашение в электронной форме подписывается:
усиленной квалифицированной электронной подписью – лицом, имеющим

право действовать от имени участников взаимодействия без доверенности;

усиленной квалифицированной электронной подписью или усиленной
неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой

создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке – лицом,

представляющим интересы участника взаимодействия на основании доверенности.
13. Оператор обеспечивает техническую поддержку участников

взаимодействия и пользователей сервисов (государственных служащих
и (или) работников участников взаимодействия), а также извещение участников

взаимодействия с использованием сервисов о сроках проведения профилактических
работ в соответствии с техническими заданиями к государственным контрактам,

заключаемым Оператором в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства
Российской Федерации от 28 августа 2019 г. № 1114 .